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Úvod

Problematika veřejného stavebního práva, jehož je zákonná úprava územního plánování

součástí, je v současné době velice aktuální otázkou. Diskutuje se neefektivnost, složitost a

zdlouhavost procesů stavebního práva, tedy i procesů územního plánování. V poslední době

nabyla problematika stavebního práva na aktuálnosti i v souvislosti s připravovaným návrhem

nového stavebního zákona, jehož dopady bych chtěl rovněž v této práci zohlednit. Na úvod bych

chtěl popsat strukturu diplomové práce, nastínit obsah jejich jednotlivých kapitol a jejich význam

pro dané téma a vymezit cíle, kterých bych chtěl v této práci dosáhnout.

Územní plánování za účelem naplnění požadavků udržitelného rozvoje území vytváří rámec

pro realizaci změn a pro uplatňování různých odlišných zájmů v území. Za tímto účelem územní

plánování disponuje celou řadou nástrojů, jejichž právní povahou se v této diplomové práci

zabývám. Právní povahou nástrojů územního plánování se chci zabývat jak v obecné rovině

soustavy nástrojů územního plánování, tak v konkrétní rovině jednotlivých druhů nástrojů

územního plánování. Cílem této práce je tak poskytnou komplexní analýzu soustavy nástrojů

územního plánování, jejich vzájemné provázanosti a vazeb, které se v této soustavě uplatňují, a

rovněž analyzovat jednotlivé nástroje územního plánování jako soubor pravidel pro změny a

uplatňování zájmů v území, jejichž právní povahu definuje účel a podmínky jejich využití, proces

jejich pořizování a vydávání, předmět jejich regulace, přičemž důraz v tomto ohledu kladu

především na jejich formu. Druhým cílem této práce je poté komparativně zhodnotit soustavu

nástrojů územního plánování vymezenou návrhem nového stavebního zákona a porovnat ji se

soustavou nástrojů územního plánování podle současného stavebního zákona, s důrazem na právní

povahu územně plánovací dokumentace.

V první kapitole se zabývám teoretickými a právními východisky územního plánování.

Vymezuji zde samotným pojem územního plánování, jeho pojetí a jeho jednotlivé roviny.

Problematika územního plánování je komplexně upravena v zákoně č. 183/2006 Sb., o územním

plánování a stavebním řádu (stavební zákon), kterým se v této kapitole rovněž zabývám.

Z hlediska právní úpravy se rovněž zabývám jejími mezinárodními východisky. Územní plánování

vychází především z institutu udržitelného rozvoje, z jehož pojetí se formují hlavní cíle a úkoly

územního plánování. Proto v této kapitole pojem udržitelného rozvoje definuji a v návaznosti

vymezuji základní cíle a úkoly územního plánování. Na závěr kapitoly se podrobněji věnuji

jednomu z úkolů územního plánování, a to problematice posuzování vlivů koncepcí a záměrů na

životní prostředí.

Pro pochopení procesů územního plánování, pořizování a vydávání nástrojů územního

plánování, je nutné vymezit subjekty, které se těchto procesů účastní, jaké zájmy v rámci

územního plánování zastupují a jakými procesními právy v tvotbě nástrojů územního plánování

disponují. Druhá kapitola tak nastiňuje a kategorizuje subjekty, které se procesu územního

plánování účastní, a uplatňováním určitých zájmů prostřednictvím procesních prostředků tak mají

vliv na výslednou podobu nástrojů územního plánování. V této kapitole se tak zabývám soustavou

veřejné správy v oblasti územního plánování, dotčenými orgány, dotčenými osobami a veřejností,

která se na procesech územního plánování rovněž podílí.

V třetí kapitole se zabývám samotným pojmem nástroje územního plánování, jejich soustavou,

dělením a hierarchií, kategorizuji formy, které se v rámci soustavy nástrojů územního plánování

uplatňují. V této kapitole rovněž nastiňuji obecné principy provázanosti a vazeb nástrojů územního

plánování, které se projevují zejména jejich hierarchickým uspořádáním. Důležitým tématem je

rovněž závaznost jednotlivých nástrojů územního plánování a způsoby jakými se v soustavě

projevuje a jakými je soulad v rámci soustavy zajišťován.

Následují kapitoly jsou věnované jednotlivým nástrojům územního plánování. Řazení

jednotlivých kapitol vychází zejména ze systematiky stavebního zákona, ale zohledňuje i časovou

a hierarchickou návaznost jednotlivých nástrojů územního plánování. Ve čtvrté kapitole se tak

zabývám územně plánovacími podklady jako nejobecnějšími nástroji územního plánování a

rovněž jejich vztahem k navazujícím nástrojům, zejména územně plánovací dokumentaci. Pátá

kapitola je věnována politice územního rozvoje jako celorepublikovému nástroji územního

plánování, její charakteristice, právní formě, obsahu a procesu jejího pořizování.

Šestá kapitola se zabývá územně plánovací dokumentací. V obecné kapitole územně plánovací

dokumentaci kategorizuji a analyzuji společné principy uplatňující se v rámci soustavy územně

plánovací dokumentace. Územně plánovací dokumentace je vydávána ve formě opatření obecné

povahy, proto velkou část kapitoly věnuji této problematice, s důrazem na jeho charakteristiku,

zákonnou úpravu, proces jeho pořizování a vydávání v souvislostech územně plánovací

dokumentace, a za účelem komparace s novým stavebním zákonem nastiňuji problematiku jeho

přezkumu. V návaznosti na obecnou kapitolu se poté věnuji jednotlivým druhům územně

plánovací dokumentace, tedy zásadám územního rozvoje, územnímu plánu, regulačnímu plánu.

Do této kapitoly také zařazuji v souladu se systematikou stavebního zákona problematiku

samostatného vymezení zastavěného území.

V sedmé kapitole se zabývám problematikou územního rozhodování, které představuje

relativně samostatnou problematiku v rámci nástrojů územního plánování. V této kapitole se

zabývám vazbami územního rozhodování zejména na územně plánovací dokumentaci a právní

povahou jednotlivých forem rozhodování v území a podmínkami jejich využití. Stejně jako

problematika územního rozhodování, i problematika územních opatření tvoří relativně

samostatnou kategorii nástrojů územního plánování. Jejich právní povahou a procesem pořizování

a vydávání se zabývám v kapitole osmé. V deváté kapitole potom analyzuji navrhovanou soustavu

nástrojů územního plánování a její komparací s úpravou stavebního zákona, se zaměřením na

územně plánovací dokumentaci.

Diplomová práce vychází především z právních předpisů, z judikatury, z odborné literatury,

odborných článků a legislativních dokumentů.

1 Územní plánování

Problematika územního plánování tvoří společně s problematikou stavebního řádu většinovou

materii veřejného stavebního práva. Damohorský charakterizuje územní plánování jako „státem,

kraji a obcemi organizovaná činnost, která slouží k vytváření komplexních předpokladů pro

výstavbu a udržitelný rozvoje území.“1. Územní plánování je tak prostředkem pro dosažení

udržitelného rozvoje území tím, že vyvažuje podmínky pro příznivé životní prostředí, ekonomický

rozvoj a pro sociální rozvoj v území.2

Jedná se o soustavnou a komplexní činnost, která se „zabývá územím jako celkem s jeho vztahy

i limity“3, řeší jeho funkční využití a prostorové uspořádání. Územní plánování zároveň

zabezpečuje uplatňování veřejných zájmů v území, přičemž však musí zároveň chránit zájmy

soukromé, a řeší střety těchto zájmů v území, přičemž ideálním cílem územního plánování je,

s ohledem na udržitelný rozvoj území, tyto zájmy koordinovat a nalézat tímto způsobem

harmonickou a obecně prospěšnou shodu veřejných a soukromých zájmů. Zároveň poskytuje

určitý regulační rámec pro změny v území a pro další navazující procesy týkající se zejména

individuálních, konkrétních změn v území.

Obecně se dá v rámci územního plánování, a tato skutečnost vyplývá i ze systematiky

stavebního zákona, mluvit o rovině plánovací a rovině rozhodovací. Územní plánování je vnímáno

spíše v rovině plánovací, tedy jako činnost směřující k vytváření koncepcí a k vymezení obecných

podmínek pro využití území, přičemž tato činnost je představována zejména koncepčními nástroji

územního plánování. Součástí územního plánování je ovšem rovněž rovina rozhodovací, která se

váže zejména k rozhodování v území, tedy k individuálnímu rozhodování o konkrétních záměrech

v území, přičemž tato rovina je představována zejména realizačními nástroji územního plánování.4

K těmto dvěma rovinám bych zařadil navíc rovinu informační, tedy poměrně svébytnou oblast5

územního plánování, která spočívá v získáváním informací o území, a to jak ze strany správních

orgánů, tak ze strany veřejnosti od správních orgánů. Do této roviny lze zařadit například vytváření


[…]


rozvoje, jejíž právní forma zejména z počátku účinnosti stavebního zákona nebyla zcela jasná a

probíhala diskuze o jejím pojetí jako opatření obecné povahy. Otázka pojetí politiky územního

rozvoje tak musela být řešena až judikatroně.

U politiky územního rozvoje je rovněž problematická povaha její závaznosti, když podle

stavebního zákona je závazná pro pořizování a vydávání navazující územně plánovací

dokumentace, ale vzhledem k obecnosti její regulace je to v praxi velice problematické. To se

snaží řešit návrh nového stavebního zákona, který pro politiku územního rozvoje navrhuje formu

nařízení vlády, s tím, že v ní bude mužné řešit území v podrobnostech dalších druhů územně

plánovací dokumentace, což lze hodnotit jako užitečný nástroj zrychlení přípravy určitých

významných záměrů.

Právní forma opatření obecné povahy se poté uplatňuje především v rámci jednotlivých druhů

územně plánovací dokumentace, která tvoří jádro koncepčních nástrojů územního plánování. Zde

se právě v největší míře projevuje složitost procesů v územním plánování. Opatření obecné povahy

představuje formu, která umožňuje zapojení širokého okruhu subjektů do pořizování územně

plánovací dokumentace, které mohou výslednou podobu územně plánovací dokumentace

ovlivňovat a rovněž širokou možnost správního i soudního přezkumu.

Na druhou stranu některé atributy právní formy opatření obecné povahy zapříčiňují zdlouhavé

procesy pořizování územně plánovací dokumentace a jejích změn. Široká možnost správního i

soudního přezkumu, který je přístupný širokému okruhu subjektů, má pak za důsledek významnou

úroveň nestability a právní nejistoty v rámci dalších územně plánovacích činností, zejména potom

v rámci dalšího rozhodování o umístění a povolení záměru.

Analýza soustavy a vazeb nástrojů územního plánování by nebyla úplná, pokud bych se

nevěnoval rovněž problematice rozhodování v území, která bezprostředně navazuje na koncepční

nástroje územního plánování, zejména na územně plánovací dokumentaci a vychází z jejího

regulačního rámce. Problematiku rozhodování v území sice stavební zákon systematicky řadí mezi

nástroje územního plánování, přesto se jedná o relativně samostatnou kategorii, a to jak ve věcném,

tak procesním ohledu. V rámci rozhodování v území totiž dochází ke konkrétnímu rozhodování o

individuálních záměrech a z toho důvodu se v něm uplatňuje především právní forma rozhodnutí

jako výsledek správního řízení s konkrétními adresáty. V tomto ohledu jsem se věnoval především

charakteristice územního rozhodnutí a jeho právní formě.

Rovněž v této problematice je zákonná úprava velice komplexní a podrobná a z toho důvodu

zákonodárce rovněž v této problematice zavádí některé zjednodušující postupy, které by měly

rozhodování v území zrychlit, zjednodušit a zefektivnit. Z těchto zjednodušujících postupů jsem

se věnoval především alternativním formám rozhodování v území, tedy územním souhlasům a

veřejnoprávním smlouvám, jejichž prostřednictvím lze dosáhnout stejného výsledku jako při

vydávní územního rozhodnutí, podmínkám jejich využití a jejich právní formě.

Veřejnoprávní forma je velice užitečný prostředek pro umisťování jednodušších,

bezkonfliktních záměrů. Její úprava ve stavebním zákoně byla původně poměrně neúplná a

rozstříštěná, na základě novely stavebního zákona z roku 2012 byla ovšem její úprava sjednocena

a v určitých případech se jedná o velice efektivní nástroj územního plánování. S ohledem na to se

jeví zvláštně snaha zákonodárce veřejnoprávní smlouvu jako náhradu územního rozhodnutí ze

stavebního zákona vypustit. Dle mého názor by bylo naopak vhodné tento institut v rámci zákonné

úpravy zachovat.

Naproti tomu úprava územních souhlasů, i vzhledem k problémům v přístupu k jeho právní

formě, je značně problematická. Přístup k jeho formě prošel několika zvraty, když teprve

v nedávné době byl umožněn jeho soudní přezkum jako rozhodnutí podle soudního řádu

správního. Je také otázka účelu tohoto institutu, když vzhledem k nustnosti souhlasů dotčených

osob je tento institut nahraditelný právě veřejnoprávní smlouvou.

V závěrečné části diplomové práce analyzuji navrženou soustavu nástrojů územního

plánování. Nová právní úprava veřejného stavebního práva je i z důovdů nastíněných výše jistě

potřebná, ale již samotnýt způsob přípravy návrhu stavebního zákona vyvolává pochybnosti.

Zákonná úprava by něměla upřednostňovat zájmy určitých subjektů stavebního práva nad zájmy

subjektů jiných, ani nad zájmem veřejným. Jistě je pochopitelná snaha zákonodárce o zrychlení a

zefektivnění procesů stavebního práva, nemůže tak však činit na úkor veřejného zájmu a zájmů

některých subjektů veřejného stavebního práva. Tato snaha se projevuje právě v rámci změny

právní formy některých nástrojů územního plánování z opatření obecné povahy na formu právního

předpisu. V pojetí těchto právních forem se střetávájí zájmy na rychlosti pořizování nástrojů

územního plánování a jejich změn a zájem na právní jistotě, se zájmy na nalezení co nejširšího

konsenzu, který se projevuje širokým zapojením a relativně silným procesním postavením

veřejnosti v procesech územního plánování a zájmem na zachování co nejvyššího standardu

správní i soudní ochrany. V návrhu nového stavebního zákona lze vyvodit až přílišný důraz na

rychlost a právní jistotu v rámci územního plánování, a z toho vyplývající omezení účasti

veřejnosti v procesech územního plánování. Dle mého názoru by se měl zákonodárce snažit hledat

určitý kompromis mezi těmito požadavky, za účelem vyváženého postavení všech subjektů

stavebního práva.
