Posudek vedoucího diplomové práce Jakuba Nováčka

„Právní povaha nástrojů územního plánování“

Předložená diplomová práce o rozsahu 98 stran vlastního textu (+ 2 prázdné listy) je

systematicky členěna, kromě úvodu a závěru, do 9 kapitol („Územní plánování“, „Subjekty

územního plánování“, „Soustava a hierarchie nástrojů územního plánování“, „Územně

plánovací podklady“, „Politika územního rozvoje“, „Územně plánovací dokumentace“,

„Rozhodování v území“, „Územní opatření“, „Změny v soustavě nástrojů územního

plánování podle návrhu nového stavebního zákona“). Struktura práce je vcelku logická,

diskutovat lze o vhodnosti zařazení kapitoly o územních opatření (jde o obecné instrumenty)

až za kapitolu pojednávající o územně plánovací informaci a územním rozhodování (jde

o konkrétní instrumenty); autor zmíněné rozlišení, které je právě z hlediska právní povahy

významné, nereflektuje (dělí nástroje na koncepční a realizační). Pod obecným názvem první

kapitoly se skrývají partie o pojmu územního plánování, o pramenech právní úpravy, o cílech

a úkolech územního plánování, o vztahu k udržitelnému rozvoji a o posuzování vlivů na

životní prostředí. V členění kapitoly druhé zaniká „rozdíl“ mezi orgány územního plánování

a stavebními úřady (souvisí s členěním nástrojů územního plánování).

Zvolené téma je aktuální, a to též ve vztahu k chystané tzv. rekodifikaci veřejného

stavebního práva. V této souvislosti dlužno podotknout, že vzhledem k překotnému a značně

chaotickému vývoji představ o podobě budoucí právní úpravy je samozřejmé, že se práce,

jejíž rukopis byl uzavřen k 30. 4. t. r., mohla pouze částečně vyrovnat s obsahem, resp.

s úskalími aktuálního legislativního záměru (některé právní konstrukce byly v mezidobí

změněny).

Diplomant při zpracování tématu využil řady dostupných pramenů (snad jen škoda, že

nenašel cestu k časopisu „Stavební právo - Bulletin“). Sympatické jsou náznaky kritických

úvah. Mělo by jich být více a/nebo chtělo by je podrobněji argumentovat (tak např. sám

o sobě neobstojí závěr, že „některé atributy právní formy opatření obecné povahy zapříčiňují

zdlouhavé procesy pořizování územně plánovací dokumentace a jejích změn“ a v souvislosti

s tím zmíněný soudní přezkum, jehož souvislost s pořizováním je prakticky téměř

bezvýznamná).

Výklad je spíše popisný. Místy působí zkratkovitě a měl být teoreticky fundovanější

(srov. úvodní partii o orgánech územního plánování a navazující pasáže o orgánech krajů

a orgánech obcí a v dalším textu o pořizování a vydávání územně plánovací dokumentace,

kde chtělo podrobněji rozebrat vztah samostatné a přenesené působnosti krajů/obcí; zejména

to ale platí o přístupu k členění nástrojů územního plánování - obecnost/konkrétnost,

regulativnost/neregulativnost, kde bylo třeba více využít teorii forem správní činnosti).

Z dílčích připomínek uvádím:

- Kolik novel stavebního zákona se dotklo ustanovení o územním plánování?

- Při prvním výskytu slova „ministerstvo“ v textu je třeba uvést, o které ministerstvo jde.

- V partii o posuzování vlivů záměrů na životní prostředí měla být alespoň zmínka o tzv.

navazujícím řízení.
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- Jak vymezuje stavební zákon orgány územního plánování? Jde o funkční, nebo

o institucionální vymezení? Je výčet uvedený autorem v úvodu příslušné partie úplný?

- Výklad o dotčených osobách je neúplný. Jak je tomu v oblasti územního rozhodování?

- U nástrojů územního plánování jde v prvé řadě o hmotněprávní povahu a až poté o procesní

formu.

- Územně plánovací dokumentace zahrnuje i regulační plán.

- Nelze souhlasit s tím, že konstitutivní úkon (= územní souhlas) je „úkonem podle části čtvrté

správního řádu“. Něco jiného je, že se při vydávání územního souhlasu podle části čtvrté

správního řádu postupuje. (Vývoj judikatury posléze autor zaznamenává správně.)

- Pojednání o závazném stanovisku orgánu územního plánovací patří do partie o územním

rozhodování.

- Přestože vzhledem k vývoji návrhu nového stavebního zákona jde zřejmě již pouze o otázku

akademickou - proč by měla mít politika územního rozvoje formu nařízení vlády?

- Jaká je povaha přezkumného řízení, v němž je přezkoumáváno opatření obecné povahy?

- Tvrzení, že textová a grafická část územně plánovací dokumentace musí být v souladu a že

žádná z nich „nemá přednost“ nedává odpověď na otázku, co v případě jejich rozporu.

- Formulace týkající pořizování územně plánovací dokumentace, že „řízení se zahajuje

veřejnou vyhláškou“, je zavádějící.

- Přesnější by bylo uvést, že v samostatné působnosti obce je „rozhodnutí o pořízení“

územního plánu.

- Co má přinést konstatování, že územní plánu musí „v obecné rovině splňovat obsahové

náležitosti rozhodnutí a obsahové náležitosti opatření obecné povahy“? Podobně u regulačního

plánu.

- Ve vztahu k územnímu souhlasu nelze nezmínit § 96 odst. 1 stavebního zákona.

- Opomenutí získat souhlas třetí osoby s veřejnoprávní smlouvou není důvodem její

nezákonnosti. Použití § 142 správního řádu je sice v souladu s (pochybnou) judikaturou, ale

přednost by mělo mít sporné správní řízení.

- Materie územního rozhodování je (byť okrajově) upravena též v zákoně o urychlení

výstavby dopravní, vodní a energetické infrastruktury a infrastruktury elektronických

komunikací.

- Terminologicky oddělovat (odbornou) „literaturu“ a (odborné) „články“ není šťastné.

Nepříjemným formálním nedostatkem je, že soubor s textem práce vložený do SIS

nemá očíslované stránky.
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 Pečlivější redakce textu měla vést k odstranění překlepů.

Podle protokolu o výsledku kontroly na plagiáty z 2. května t. r. byl text práce

porovnán se 446 dokumenty, přičemž nejvyšší dosažená míra podobnosti činila méně

než 5 %.

Přes uvedené připomínky mám za to, že diplomant zadané téma zvládl.

Rozprava u obhajoby může být zaměřena na demonstraci rozdílné povahy nástrojů

územního plánování s obdobným/podobným obsahem na příkladu regulačního plánu

a územního rozhodnutí.

V Praze dne 19. června 2020

JUDr. Ing. Josef Staša, CSc.